
Od svědectví 
k podobenství 
 
Pracovní 
list 
3 
 
Co zažíval  
Petr Ginz?

1. Napište několik činností, které dělaly desetileté děti 
v roce 1938. 
 
 
 
 
 
 
2. Přečtěte si pečlivě úryvky z deníku Petra Ginze. 
Připravte si živý obraz, který ukáže ostatním skupinám, 
co zažíval v září 1941. 
 
4. VII. 1942 (Sobota) 
Dopoledne na Hilfsdienstu. Mám na odpoledne sjednanou práci.  
Až daleko ve Strašnicích. Odpoledne nebudu moci jet, jelikož 
v sobotu odpoledne od 3 hodin a přes celou neděli Židi nesmějí  
jezdit, zrovna tak jako i chodit přes zakázané ulice. Mám týdenní  
průkaz, že přes tyto chodit smím a také tak činím, ale dosud  
mě nikdo ještě nezastavil. Na těch Strašnicích jsme byli tři  
a dostali jsme 100 K, ačkoliv jsme skoro nic nedělali. 
 
9. VII. 1942 (Čtvrtek) 
Hned ráno v 5 hodin byla maminka u Veletrhu, aby viděla, 
jak babička nastupuje do vlaku na bubenečském nádraží. 
Vojáci ji ale odháněli od ulice (transportníci šli po padesáti 
v doprovodu vojáků po jižní dráze), tak jim nadběhla 
z druhé strany a viděla, jak babička jde do osobního vagonu.  
Dáno nám vysvědčení. Mám já, Eva, Hanka i Pavel samé 
jedničky. V naší třídě je jich 40 % (16 z 50). Měli jsme besídku; 
předčítali jsme žalm a říkali básničky. Byl u nás Dr. Kahn  
s jednou rukou. Zato druhá třída (IV. C) měla pěknou besídku. 
Fischmann tam dělal Laudra ředitele, pak Lauscherku  
(to si dal na prsa dva klobouky) a učitelé byli celí červení,  
ale nemohli již nic dělat, protože jsou již ve třídě ti žáci  
poslední rok. 
 
3. Zapište si, co se v životě židovských dětí změnilo  
v letech 1941–1944. Nechte se inspirovat předvedenými 
živými obrazy a po nich následující aktivitou. 

Památník 
šoa 
Praha


